
CÔNG BÁO/Số 20+21/Ngày 12-10-2012 29

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG NGÃI 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   
Số: 20/2012/NQ-HðND  Quảng Ngãi, ngày 05 tháng 10 năm 2012 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về việc thông qua ðề án Phát triển giao thông nông thôn thuộc 65 xã ñạt  
tiêu chí giao thông trong Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới  

tỉnh Quảng Ngãi, giai ñoạn 2013 - 2015  
 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI  
KHÓA XI - KỲ HỌP THỨ 6  

 

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 13/2009/Qð-TTg ngày 21/01/2009 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc sử dụng vốn tín dụng ñầu tư phát triển của Nhà nước ñể tiếp tục thực hiện 
các Chương trình kiên cố hoá kênh mương, phát triển ñường giao thông nông thôn, 
cơ sở hạ tầng nuôi trồng thuỷ sản và cơ sở hạ tầng làng nghề ở nông thôn giai ñoạn 
2009 - 2015; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 56/2009/Qð-TTg ngày 15/4/2009 về việc sửa ñổi, bổ 
sung Quyết ñịnh số 13/2009/Qð-TTg ngày 21/01/2009 của Thủ tướng Chính phủ; 

Căn cứ Nghị quyết số 27/2011/NQ-HðND ngày 27/10/2011 của HðND tỉnh 
Quảng Ngãi khoá XI về việc thông qua ðề án Phát triển nông nghiệp và xây dựng 
nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi, giai ñoạn 2011-2015, ñịnh hướng ñến năm 2020; 

Trên cơ sở xem xét Tờ trình số 3293/TTr-UBND ngày 21/9/2012 của UBND 
tỉnh về việc ñề nghị phê duyệt ðề án phát triển Giao thông nông thôn thuộc 65 xã ñạt 
tiêu chí giao thông trong Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng 
Ngãi giai ñoạn 2013 – 2015; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách HðND 
tỉnh và ý kiến của ñại biểu HðND tỉnh, 

 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Nhất trí thông qua ðề án Phát triển giao thông nông thôn thuộc 65 xã 
ñạt tiêu chí về giao thông trong Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới tỉnh 
Quảng Ngãi giai ñoạn 2013- 2015, với các nội dung chính như sau: 

1. Mục tiêu: 

Tập trung ñầu tư, xây dựng nhựa hóa, cứng hoá ít nhất 370 km các tuyến 
ñường xã, ñường trục thôn, xóm và ñường trục chính nội ñồng trên ñịa bàn 65 xã (có 
phụ lục kèm theo) nhằm ñạt tiêu chí giao thông trong Bộ tiêu chí quốc gia về nông 



30 CÔNG BÁO/Số 20+21/Ngày 12-10-2012

thôn mới tỉnh Quảng Ngãi, giai ñoạn 2013-2015, trong ñó ưu tiên tập trung ñầu tư 33 
xã ñạt tiêu chuẩn nông thôn mới. 

2. Nhiệm vụ: 

a) ðường xã: ñầu tư, xây dựng mới ít nhất 130 km ñạt tiêu chuẩn tối thiểu 
ñường Giao thông nông thôn loại A theo Tiêu chuẩn ngành 22TCN210-92. 

b) ðường trục thôn, xóm: cứng hóa ít nhất 90 km ñạt tiêu chuẩn tối thiểu 
ñường Giao thông nông thôn loại B theo Tiêu chuẩn ngành 22TCN210-92. 

c) ðường trục chính nội ñồng: cứng hoá ít nhất 150 km ñạt tiêu chuẩn tối thiểu 
ñường Giao thông nông thôn loại B theo Tiêu chuẩn ngành 22 TCN 210-92.  

3. Nguồn vốn ñầu tư 

Nguồn vốn ñầu tư hệ thống ñường xã, ñường trục thôn, xóm và ñường trục 
chính nội ñồng ñược bố trí, gồm:  

- Vốn ngân sách tỉnh quản lý, gồm: ngân sách tập trung của tỉnh, vốn hỗ trợ có 
mục tiêu từ ngân sách Trung ương, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 
vững, Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, vốn ODA, vốn lồng 
ghép các Chương trình mục tiêu Quốc gia khác; 

- Vốn ngân sách huyện quản lý, gồm: vốn ngân sách tập trung tỉnh phân cấp 
cho huyện, các Chương trình mục tiêu Quốc gia phần trên ñịa bàn huyện, vốn vay tín 
dụng ưu ñãi, ngân sách xã và vận ñộng nhân dân.  

4. Cơ cấu phân bổ vốn ñầu tư: 

a) ðường xã 

- ðối với 04 xã miền núi thuộc các huyện nghèo thuộc Chương trình hỗ trợ 
giảm nghèo nhanh và bền vững theo Nghị quyết số 30a/2008/NQ-CP ngày 
27/12/2008 của Chính phủ, gồm: Trà Bình (Trà Bồng), Sơn Thành (Sơn Hà), Long 
Sơn (Minh Long), Ba Chùa (Ba Tơ):  

+ Ngân sách tỉnh quản lý, bố trí 90%;  

+ Ngân sách huyện quản lý, bố trí 10%. 

- ðối với 61 xã thuộc các huyện ñồng bằng:  

+ Ngân sách tỉnh quản lý, bố trí 70%;  

+ Ngân sách huyện quản lý, bố trí 30%. 

b) ðường trục thôn, xóm 



CÔNG BÁO/Số 20+21/Ngày 12-10-2012 31

- ðối với 04 xã miền núi thuộc các huyện nghèo thuộc Chương trình hỗ trợ 
giảm nghèo nhanh và bền vững theo Nghị quyết số 30a/2008/NQ-CP ngày 
27/12/2008 của Chính phủ, gồm: Trà Bình (Trà Bồng), Sơn Thành (Sơn Hà), Long 
Sơn (Minh Long), Ba Chùa (Ba Tơ):  

+ Ngân sách tỉnh quản lý, bố trí 80%;  

+ Ngân sách huyện quản lý, bố trí 20%. 

- ðối với 61 xã thuộc các huyện ñồng bằng:  

+ Ngân sách tỉnh quản lý, bố trí 60%;  

+ Ngân sách huyện quản lý, bố trí 40%. 

c) ðường trục chính nội ñồng 

- ðối với 04 xã miền núi của các huyện nghèo thuộc Chương trình hỗ trợ giảm 
nghèo nhanh và bền vững theo Nghị quyết số 30a/2008/NQ-CP ngày 27/12/2008 của 
Chính phủ, gồm: Trà Bình (Trà Bồng), Sơn Thành (Sơn Hà), Long Sơn (Minh Long), 
Ba Chùa (Ba Tơ):  

+ Ngân sách tỉnh quản lý, bố trí 80%;  

+ Ngân sách huyện quản lý, bố trí 20%. 

- ðối với 61 xã thuộc các huyện ñồng bằng:  

+ Ngân sách tỉnh quản lý, bố trí 60%;  

+ Ngân sách huyện quản lý, bố trí 40%. 

5. Phương án vốn ñầu tư:  

Tổng vốn ñầu tư  927.000 triệu ñồng và ñược tổng hợp cho giai ñoạn 2013-
2015 cụ thể như sau: 

        ðVT: Triệu ñồng 

TT Tuyến ñường Số Km cần ñầu 
tư 

Tổng mức 
ñầu tư 

Nguồn vốn ngân 
sách tỉnh quản lý 

Nguồn vốn ngân 
sách huyện quản 

lý 

 Tổng cộng 370 927.000 625.646 301.354 

1 ðường xã 130 429.000 313.566 115.434 

2 
ðường trục 
thôn, xóm 

90 198.000 124.080 73.920 

3 
ðường trục 
chính nội ñồng 

150 300.000 188.000 112.000  

 
Bình quân 
hàng năm 

123,33 309.000 208.549 100.451  



32 CÔNG BÁO/Số 20+21/Ngày 12-10-2012

6. Cơ chế thực hiện: UBND tỉnh xây dựng và ban hành Quy chế quản lý, thực 
hiện ðề án giao thông nông thôn thuộc 65 xã xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng 
Ngãi giai ñoạn 2013 - 2015. 

7. Một số giải pháp chính: 

a) Về tuyên truyền, vận ñộng:  

- Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ ñạo các Sở, ngành, UBND các huyện tăng cường 
công tác tuyên truyền ñể nâng cao nhận thức và vận ñộng nhân dân tích cực tham gia 
thực hiện ðề án.  

- UBND tỉnh chỉ ñạo UBND cấp huyện, UBND cấp xã trên cơ sở ðề án và kế 
hoạch ñã ñược cấp thẩm quyền phê duyệt có trách nhiệm tổ chức thực hiện  lấy ý kiến 
của nhân dân vùng hưởng lợi về việc ưu tiên lựa chọn các danh mục công trình thực 
hiện trong năm kế hoạch ñể ñầu tư xây dựng, nhựa hóa, cứng hóa và việc vận ñộng 
ñóng góp của nhân dân.  

ðối với nguồn vận ñộng ñóng góp của nhân dân, chủ yếu vận ñộng ñóng góp 
ngày công, vật liệu, cát, ñá, sỏi có sẵn tại ñịa phương theo tinh thần tự nguyện, ñúng 
quy chế Dân chủ cơ sở và quy ñịnh hiện hành của pháp luật.  

b) Về vốn ñầu tư: 

- Huy ñộng tối ña mọi nguồn lực trong và ngoài nước, từ nhiều thành phần 
kinh tế, dưới nhiều hình thức khác nhau như vốn từ nguồn vốn Ngân sách nhà nước; 
từ các dự án, chương trình ñầu tư phát triển xây dựng nông thôn; vận ñộng ñóng góp 
của nhân dân và các nguồn lực khác ñể ñầu tư phát triển Giao thông nông thôn gắn 
với Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới. Thực hiện lồng 
ghép các nguồn vốn của các dự án, các chương trình các dự án hỗ trợ có mục tiêu trên 
ñịa bàn nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng vốn ñầu tư.  

- Hằng năm, ngân sách tỉnh ưu tiên bố trí ñủ vốn của tỉnh tại các huyện miền 
núi và huyện ñảo Lý Sơn. ðối với các huyện còn lại, ưu tiên bố trí nếu ngân sách 
huyện, xã và phần huy ñộng ñã bố trí ñủ theo ñề án ñược duyệt.  

- Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ ñạo các huyện khẩn trương xây dựng kế hoạch thực 
hiện ðề án gửi UBND tỉnh trước kỳ phân bổ vốn cuối năm 2012 ñể có cơ sở xem xét 
phân bổ vốn (phần ngân sách do tỉnh quản lý); ñồng thời các huyện phải chủ ñộng bố 
trí phần vốn huyện, xã và nguồn vận ñộng nhân dân ñể thực hiện ðề án. 

c) Các giải pháp khác: 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ñầu tư xây dựng cơ bản; thực hiện 
tốt công tác phân cấp ñầu tư xây dựng và quản lý cơ sở hạ tầng giao thông ñể tạo tính 
chủ ñộng cho các ñịa phương trong quá trình thực hiện ñầu tư, quản lý và bảo trì công 
trình ñược ñảm bảo chất lượng phát huy hiệu quả sau khi ñầu tư. 



CÔNG BÁO/Số 20+21/Ngày 12-10-2012 33

- Tăng cường tập huấn về quản lý chất lượng công trình và quản lý vốn ñầu tư 
cho ñội ngũ cán bộ cấp xã. 

- Thực hiện quản lý, kiểm tra, giám sát chất lượng công việc xuyên suốt quá 
trình thực hiện ñầu tư xây dựng nhựa hóa, cứng hóa các tuyến ñường và thông báo 
cho nhân dân nội dung ñã thực hiện.   

- Nghiên cứu xây dựng ñề án phát triển giao thông nông thôn ñể thực hiện mở 
rộng ñối với các xã còn lại trong giai ñoạn tiếp theo hoặc khi huy ñộng ñược các 
nguồn vốn khác. 

ðiều 2. Uỷ ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.  

ðiều 3. Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội ñồng nhân dân 
tỉnh và ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày thông qua. 

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Khoá XI thông qua ngày 26 
tháng 9 năm 2012, tại kỳ họp thứ 6./. 

 
 CHỦ TỊCH 

 
Phạm Minh Toản 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 CÔNG BÁO/Số 20+21/Ngày 12-10-2012
  

P
hụ

 lụ
c 

D
A

N
H

 S
Á

C
H

 6
5 

X
Ã

 P
H

Ấ
N

 ð
Ấ

U
 ð

Ạ
T

 T
IÊ

U
 C

H
Í 

G
IA

O
 T

H
Ô

N
G

  
T

R
O

N
G

 B
Ộ

 T
IÊ

U
 C

H
Í 

Q
U

Ố
C

 G
IA

 V
Ề

 N
Ô

N
G

 T
H

Ô
N

 M
Ớ

I 
ð

Ế
N

 N
Ă

M
 2

01
5 

(K
èm

 th
eo

 N
gh

ị q
uy

ết
 s

ố 
20

/2
01

2/
N

Q
-H

ð
N

D
 n

gà
y 

05
/1

0/
20

12
 c

ủa
 H

ð
N

D
 tỉ

nh
, k

hó
a 

X
I)

 
 

T
T

 
 

H
uy

ện
 

T
ổn

g 
số

 
(x

ã)
 

ð
ến

 
nă

m
 

20
15

 

P
hâ

n 
ra

 c
ác

 n
ăm

 
D

an
h 

sá
ch

 6
5 

xã
 d

ự
 k

iế
n 

ñạ
t 

ti
êu

 c
hí

 g
ia

o 
th

ôn
g 

ñế
n 

nă
m

 2
01

5 

 
 

 
 

20
12

 
20

13
 

20
14

 
20

15
 

D
an

h 
sá

ch
 3

3 
xã

 t
he

o 
Q

uy
ết

 
ñị

nh
 2

38
/Q

ð
-U

B
N

D
 

D
an

h 
sá

ch
 3

2 
xã

 c
òn

 lạ
i 

I 
ð

ồn
g 

bằ
ng

 
97

 
60

 
35

 
42

 
52

 
60

 
 

 

1 
B

ìn
h 

S
ơn

 
24

 
13

 
7 

9 
10

 
13

 
B

ìn
h 

D
ươ

ng
, B

ìn
h 

T
hớ

i v
à 

B
ìn

h 
T

ru
ng

 (
3 

xã
) 

B
ìn

h 
T

ha
nh

 ð
ôn

g,
 B

ìn
h 

T
ha

nh
 T

ây
, B

ìn
h 

L
on

g,
 

B
ìn

h 
M

in
h,

 B
ìn

h 
C

há
nh

, B
ìn

h 
P

hú
 (

10
 x

ã)
 

2 
S

ơn
 T

ịn
h 

20
 

12
 

7 
9 

12
 

12
 

T
ịn

h 
K

hê
, T

ịn
h 

C
hâ

u,
 T

ịn
h 

G
ia

ng
 

và
 T

ịn
h 

T
rà

 (
4 

xã
) 

T
ịn

h 
L

on
g,

 T
Ịn

h 
B

Ắ
c,

 T
ịn

h 
H

À
, T

ịn
h 

H
iệ

p,
 T

ịn
h 

Ấ
n 

ð
ôn

g,
 T

ịn
h 

Ấ
n 

R
ây

, T
ịn

h 
H

òa
, T

ịn
h 

ð
ôn

g 
(8

 x
ã)

 

3 
T

ư 
N

gh
ĩa

 
16

 
12

 
7 

8 
10

 
12

 
N

gh
ĩa

 T
hư

ơn
g,

 N
gh

ãi
 P

hư
ơn

g,
 N

gh
ĩa

 
K

ỳ,
 N

gh
ĩa

 L
âm

 v
à 

N
gh

ĩa
 H

òa
 (

5 
xã

) 
N

gh
ĩa

 T
ru

ng
, N

gh
ĩa

 T
hắ

ng
, N

gh
ãi

 T
hu

ận
, N

gh
ãi

 
H

iệ
p,

 N
gh

ãi
 ð

iề
n,

 N
gh

ãi
 H

à,
 N

gh
ãi

 S
ơn

 (
7 

xã
) 

4 
N

gh
ĩa

 H
àn

h 
11

 
9 

7 
8 

9 
9 

H
àn

h 
T

hu
ận

, H
àn

h 
T

hị
nh

, H
àn

h 
ð

ức
, H

àn
h 

T
hi

ện
, H

À
nh

 D
ũn

g,
 

H
À

nh
 P

hư
ớc

, H
àn

h 
m

in
h,

 H
àn

h 
T

ru
ng

 v
à 

H
À

nh
 N

hâ
n 

(9
 x

ã)
 

 

5 
M

ộ 
ð

ức
 

12
 

10
 

5 
6 

7 
10

 
ð

ức
 T

hạ
nh

, ð
ức

 N
hu

ận
, ð

ức
 H

òa
 

và
 ð

ức
 T

ân
 (

4 
xã

) 
ð

ức
 P

hú
, ð

ức
 P

ho
ng

, ð
ức

 C
há

nh
, ð

ức
 T

hắ
ng

, 
ð

ức
 M

in
h,

 ð
ức

 H
iệ

p 
(6

 x
ã)

 

6 
ð

ức
 P

hổ
 

14
 

4 
2 

2 
4 

4 
P

hổ
 N

in
h,

 P
hổ

 V
in

h 
và

 P
hổ

 H
òa

 (
3 

xã
) 

P
hổ

 P
ho

ng
 (

1 
xã

) 

II
 

M
iề

n 
nú

i 
64

 
5 

 
 

 
5 

 
 

1 
T

rà
 B

ồn
g 

9 
1 

 
 

 
1 

T
rà

 B
ìn

h 
 

2 
T

ây
 T

rà
 

9 
0 

 
 

 
 

 
 

3 
S

ơn
 H

à 
13

 
1 

 
 

 
1 

S
ơn

 T
hà

nh
 

 
4 

S
ơn

 T
ây

 
9 

0 
 

 
 

 
 

 
5 

M
in

h 
L

on
g 

5 
1 

 
 

 
1 

L
on

g 
S

ơn
 

 
6 

B
a 

T
ơ 

19
 

1 
 

 
 

1 
B

a 
C

hù
a 

 
II

I 
H

ải
 ñ

ảo
 

30
 

 
 

 
 

 
 

 
1 

L
ý 

S
ơn

 
3 

1 
 

 
 

1 
A

n 
H

ải
 

 
T

ổn
g 

cộ
ng

 
 

16
4 

65
 

35
 

42
 

52
 

65
 

 
 

 


